
 

 

 

 

 

 

富顺县中医医院 

富顺县传染病医院建设项目 

环境影响报告书 

(征求意见稿)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

建设单位：富顺县中医医院 

  评价单位：自贡友元环保科技有限公司 

二〇二三年四月



 

 

 

目  录 

1.  概述 ........................................................................................................................................................... 1 
[...]
由管道收集引至污水处理设施集中处理。 

项目具体水平衡图如下： 

日
平

均
新
鲜
用
水

量

日
平

均
新
鲜
用
水

量

富顺县城市生活污水处
理厂

富顺县城市生活污水处
理厂

260.32260.32

住院区用水住院区用水
125125

18.7518.75损耗损耗

106.25106.25

污水处理设施污水处理设施

201.21201.21

沱江沱江

医护人员用水医护人员用水

5.45.4损耗损耗

30.630.6

食堂用水食堂用水
3838

0.190.19

3636

6.756.75

隔油池隔油池

201.21201.21

后勤人员用水后勤人员用水
1.061.061.251.25

1.81.8

车辆清洗消毒用水车辆清洗消毒用水
0.60.6

0.50.5

实验室用水实验室用水
2.62.6

0.720.72

3838

门（急）诊病人用水门（急）诊病人用水

损耗损耗

12.512.5

1.91.9

10.610.6

医护人员住宿用水医护人员住宿用水
10.210.21212

44.7544.75

4.44.4

纯水制备用水纯水制备用水
1.31.3

制得纯水3.1制得纯水3.1

0.120.12

不可预见用水不可预见用水
23.723.7

损耗23.7损耗23.7

消毒预处理消毒预处理
2.62.6

 

图 3-5 本项目水平衡图  单位：（m
3
/d） 



富顺县中医医院富顺县传染病医院建设项目                                   环境影响报告书 

  

67 

 

本项目废水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮和粪大肠菌群数，其进出

水水质根据《医院污水处理工程技术规范》进行类比分析，项目进水水质情况如下。 

表 3-10 项目污水处理系统进水水质一览表 

项目 
主要污染物指标 

PH CODcr BOD5 SS NH3-N 
粪大肠菌群

（MPN/L） 

设计进水 6-9 300 150 120 50 3×10
8
 

2、治理措施 

本项目运营期废水的总产生量为 201.21m
3
/d，73441.65m

3
/a（年工作时间按 365

天核算），废水收集进入污水处理设施后，经污水处理设施处理达《医疗机构水污染

物排放标准》 （GB18466-2005）表 1 中标准后排入市政污水管网，最终进入富顺

县城市生活污水处理厂处理，处理达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）中城镇污水处理厂出水标准后最终排入沱江。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）：“4.1.2 新（改、扩）建医

院，在设计医院污水处理系统时应考虑将医院病区、非病区、传染病房、非传染病

房污水分别收集。”“4.1.3 特殊性质污水应单独收集，经预处理后与医院污水合并处

理，不得将特殊性质污水随意排入下水道。”、“6.1.2 传染病医院污水应在预消毒后

采用二级处理+消毒工艺或二级处理+深度处理+消毒工艺。” 本项目为传染病医院，

故所有废水均为含有病源体的医疗性废水。 

因此，项目污水处理方案如下： 

（1）食堂废水预处理 

拟经隔油池（1 个，5m
3）预处理后再汇入污水处理设施集中处理，本项目建成

后食堂含油废水产生量为 38m
3
/d，以食堂使用 5h，污水停留 0.5h 计，隔油池容积

不小于 3.8m
3，本项目食堂拟建隔油池 5m

3，能够满足食堂含油污水预处理需要。 

（2）实验废水预处理 

对于具有传染性的器皿经实验室内高压蒸汽灭菌器消毒后，再洗刷。实验室配

有高压蒸汽灭菌锅，对有感染性的器具先进行灭菌消毒，后进行洗刷。为保证消毒

效果，洗刷废水再次采用化学消毒剂（如 0.5-1.0%次氯酸钠）进行消毒处理预处理。  

灭菌时采用高压蒸汽 121℃，102.9kPa，30min 灭菌处理，有效灭活病原微生物，

高压蒸汽灭菌，不仅可杀死一般的细菌、真菌等微生物，对芽胞、孢子也有杀灭效

果，是最可靠、应用最普遍的物理灭菌法，因此废水不具有传染性。  



富顺县中医医院富顺县传染病医院建设项目                                   环境影响报告书 

  

68 

 

（3）污水处理设施 

本项目污水处理设施，设计处理能力为 250m
3
/d，采取工艺为“预消毒池+调节

池+二级生化池+沉淀池+消毒接触池”，根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗

机构》（HJ 1105-2020）表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表见下表。 

表 3-11 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照一览表 

污水类

别 
污染物种类 排放去向 可行技术 本项目情况 

符合性

分析 

传染病、

结核病

专科医

院的医

疗污水 

结核杆

菌、粪大肠菌

群数、肠道致

病菌、肠道病

毒、化学需 

氧量、氨

氮、pH 值、悬

浮物、五日生

化需氧量、动

植物油、石油

类、阴离子表

面活性剂、挥

发酚、色度、

总氰化物、总

余氯 

进入

海域、江、

河、湖库

等地表水

或城镇污

水处理厂 

二级处理/深度处

理+消毒工艺。 

二级处理包括：活

性污泥法；生物膜法。 

深度处理包括：絮

凝沉淀法；砂滤法；活

性炭法；臭氧氧化法；

膜分离法；生物脱氮除

磷法。 

消毒工艺：加氯消

毒，臭氧法消毒，次氯

酸钠法、二氧化氯法消

毒、紫外线消毒等。 

本项目废水采用 

“预消毒池+调节池

+二级生化池+沉淀

池+消毒接触池”，消

毒采用次氯酸钠法 

符合 

综上，本项目污水处理工艺为《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ 

1105-2020）表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术中的工艺，因此，废水处理

工艺可行。 

本项目污水处理站处理工艺流程见下图。 

 

图 3-6  项目污水处理站工艺流程图 



富顺县中医医院富顺县传染病医院建设项目                                   环境影响报告书 

  

69 

 

污水通过污水预消毒池（采用次氯酸钠）处理后进入调节池，然后进入二级生

化池（由缺氧、好氧进行生化反应），然后出水进入沉淀池混凝沉淀。经沉淀后的出

水进入消毒池，使用次氯酸钠进行再次消毒，消毒后出水水质达到《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）表 1 标准后排入市政污水管网，进入富顺县城市生

活污水处理厂处理进一步处理，处理达达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标

准》（DB51/2311-2016）中城镇污水处理厂出水标准后最终排入沱江。 

实验废水：先经灭菌消毒预处理后进入污水处理设施集中处理。 

食堂废水：先经隔油池预处理后进入污水处理设施集中处理。 

预消毒池：预消毒宜采用次氯酸钠消毒，消毒时间应不小于 30min。 

二级生化池：本项目采用缺氧+好氧工艺。 

沉淀池：采用混凝沉淀，通过投加 PAC 及 PAM 强化沉淀处理效果，有效去除

废水中颗粒物及部分溶解性污染物。 

消毒工艺：医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水

中的各种致病菌。医院污水消毒常用的消毒工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次

氯酸钠）、氧化剂消毒(如臭氧、过氧乙酸)、辐射消毒(如紫外线、γ射线)。 本项目

污水消毒采用最为经济可行的次氯酸钠消毒方式，采用浓度不低于 10%成品次氯酸

钠消毒，消毒接触时间 2 小时。 

4、污染物产生及排放统计情况 

本项目废水经污水处理设施处理前后的水质和排放情况见下表。  

表 3-12  项目医疗废水处理前后的水质和排放量一览表  单位：mg/L 

项目 水量（m
3
/a） COD BOD5 SS NH3-N 

粪大肠菌

群（个/L） 

废水（进水） 
浓度（mg/L） 

73441.65 
300 150 120 50 3.0×10

8
 

产生量（t/a） 22.03 11.02 8.81 3.67 / 

废水（出水） 
浓度（mg/L） 

73441.65 
60 20 20 15 100 

排放量（t/a） 4.41 1.47 1.47 1.10 / 

《医疗机构水污染物排放标准》 

（GB18466-2005）表 1 中标准 60 20 20 15 100 

废水 

（富顺县城

市生活污水

处理厂处理

后） 

浓度（mg/L） 

73441.65 

30 6 10 1.5 1000 

排放量（t/a） 2.20 0.44 0.73 0.11 / 

《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标 30 6 10
★

 1.5（3） 1000
★

 



富顺县中医医院富顺县传染病医院建设项目                                   环境影响报告书 

  

70 

 

准》（DB51/2311-2016）中城镇污水处理厂

出水标准 

注：★由于《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中城

镇污水处理厂出水标准中无 SS、粪大肠菌群排放限值，参照执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准。 

氨氮指标括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时

的控制指标。 

3.2.2.2.2 大气污染及治理措施 

本项目为传染病医院项目，不设 P3、P4 生物安全实验室、转基因实验室；医院

检验科血液、血清的化学检查和病理、血液化验均使用外购的成品检测试剂，不会

自配检测试剂，无酸碱废气、有机废气产生，因此，项目产生的大气污染物主要是

浑浊带菌空气、实验室废气、污水处理站恶臭、医疗废物暂存间废气、备用发电机

废气、食堂油烟和汽车尾气。 

1、浑浊带菌空气 

浑浊带菌空气指带有细菌、传染病菌、病原菌、以气溶胶形式存在于医院空气

中的大气污染物，具有传染性，设置传染病区的医院是各种病人集中的场所，病人

唾液飞沫形成的气溶胶的细菌种类和数量较一般场所多；医院内病人咳嗽相对频繁，

使咳嗽飞沫微粒细菌传播能力相对增强。另外，被污染的医疗废物因管理不慎等亦

会形成带菌的气溶胶，由医疗活动中人员的流动带入医院空气中。空气一般是干燥

的，它缺乏微生物生长所需要的足够的水分和可利用的养料，日光对微生物也具有

很强的杀菌作用，因此室外空气不是微生物生活的良好环境。但是病原微生物常附

着于尘埃、飞沫小滴以及飞沫核上，并以它们作为介质进入体内而引起疾病。 

治理措施：本项目在室内设置独立的通风系统并加装过滤消毒系统，采取层流

通风等设置合理的医院通排风系统等空气消毒处理措施，确保室内空气质量符合《医

院消毒卫生标准》（GB15982-2012）的要求。含病菌废气通过消毒后，经通风橱引

至所在建筑顶排放。同时，对医院采用常规消毒措施定期消毒，利用次氯酸钠、紫

外线灯车分别对地面及物品表面和室内外空气进行消毒，减少带病原微生物气溶胶

数量，同时加强对医院的自然通风。 

2、实验室废气 

实验过程中，废气可能含传染性的细菌和病毒。实验室内设置生物安全柜，并



富顺县中医医院富顺县传染病医院建设项目                                   环境影响报告书 

  

71 

 

要求实验室内所有涉及到可能产生致病微生物气溶胶或溅出物的微生物操作分析实

验均配置生物安全柜，将检测过程中可能产生的气溶胶在负压环境下被截留，可控

制生物性污染气溶胶泄漏到环境空气中去。用来保护工作人员、实验室环境以及实

验品，使其避免暴露于上述操作过程中可能产生的感染性气溶胶和溅出物。  

生物安全柜的工作原理主要是将柜内空气向外抽吸，使柜里的实验平台相对实

验室内环境处于负压状态，气流在生物安全柜内得到有效控制，几乎杜绝实验过程

中产生的气溶胶从操作窗口外逸，废气收集率为 100%，生物安全柜内安装有高效空

气过滤器，可能含有病原微生物的气溶胶只有从其上部的排风口经高效过滤后，由

专门的排气管道引至楼顶排放。安全柜排气简内置的高效过滤器对粒径 0.5µm 以上

的气溶胶去除效率达到 99.99%，排气中的病原微生物可被彻底去除。  

同时实验室及生物安全柜均处于负压状态，气流在生物安全柜内得到有效控制，

含病原微生物废气极少外泄。微生物实验室排风系统内也带有高效过滤器，实验室

内气体经室内高效过滤器处理（粒径 0.5µm 以上的气溶胶经高效过滤器过滤，过滤

效率为 99.99%，过滤器的初阻力 250Pa，终阻力 500Pa）后，排气中几乎不含病原微

生物气溶胶，排气由风管经净化排风机组处理后，通过专用排风井，引至楼顶排放。 

此外实验室内部还设置有辅助消毒装置，通过含氯消毒剂、紫外线、臭氧以及

高温蒸汽等切断病原微生物的传播途径，确保实验室排出的气体对环境的安全。  

3、污水处理站恶臭 

恶臭气体的溢出量受污水水质、水量、构筑物水体面积、污水中溶解氧及气温、

风速、日照、湿度等诸多因素的影响。对臭气源强的估算，由于恶臭的溢出和扩散

机理复杂，国内外有关研究资料中尚未见到专门的系统报道，而且不同的处理工艺，

其臭气源排放的情况也不尽相同。 

根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g 的

BOD5 可产生 0.0031g 的 NH3 和 0.00012g 的 H2S。本项目废水处理设施 BOD5 削减

量为 9.55t/a，经计算得 NH3 产生量为 0.03t/a，H2S 产生量为 0.001t/a。 

根据《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197 号）废气处理规定，为防止病

毒从医院水处理构筑物表面挥发到大气中而造成病毒二次传播污染，需“将水处理

池加盖板密闭，盖板上预留进、出气口，把处于自由扩散状态的气体组织起来”。

为减少医院污水处理站恶臭气体对院区及四周环境的影响，应将污水处理站各处理
[...]
较小。施工期的空气污染是短时的，待施工完成后污染随之消失，大气环境质量即

可恢复到原来的水平。 

综上，施工期大气污染物防治措施经济技术可行。 

6.1.3 噪声污染防治措施 

本工程施工期噪声类型主要是工程施工机械运行时产生的设备噪声及运输车辆

产生的交通噪声。具体污染防治措施如下。 

（1）合理进行施工总平面布置，将高噪声设备、钢筋加工车间、木工棚等布置

在场地内，最大限度远离周边住户。 

（2）施工区域两侧应加装施工围挡。为了最大限度地降低噪声影响，环评建议

施工单位可适当增加围挡高度以降低施工建设对敏感点的影响。 

（3）施工单位尽量采用先进低噪声设备，对产噪施工设备应加强维护和维修工

作。 

（4）合理安排好施工时间、设备选型尽量采用低噪声设备、做好施工场所设备

维护管理，合理进行施工平面布置，高噪设备严禁 22：00～次日 06：00 在居民集中

区进行机械施工，如因施工需要必须连续作业的强噪声施工，应首先征得当地环保、

城管等主管部门同意，作业时间应避开中考、高考时间段，同时在午休时间减少施

工，最大限度减轻施工活动对群众生活带来的不利影响。 

（5）对钢管、模板等周转材料的拆卸、搬运应该轻拿轻放，严禁抛掷。 

（6）材料运输等汽车进场安排专人指挥，场内禁止运输车辆鸣笛。 

（7）应做好与居民的协调沟通工作。施工期对周围环境带来多种不便，业主应

加强与居民的联系，及时通报施工进度。 



富顺县中医医院富顺县传染病医院建设项目                                   环境影响报告书 

  

                                           147 

（8）施工单位要加强对施工人员的教育，提高作业人员的环保意识，坚持科学

组织、文明施工。 

综上所述，项目施工期噪声将对厂区周边敏感点造成一定影响，但是其影响是

暂时的，将随施工期的结束而消失，在采取上述噪声防治措施后噪声对周围环境影

响较小，施工期噪声污染防治措施经济技术可行。 

6.1.4 固体废物污染防治措施 

施工期固体废弃物主要是建筑垃圾、施工人员的生活垃圾和施工土石方。建设

单位要求施工单位规范处理，首先将建筑垃圾分类，尽量回收其中尚可利用的部分

建筑材料，对没有利用价值以及不能回填的废弃物应妥善堆放、及时运至指定地点

处置，外运的建筑垃圾时，必须采用毡布覆盖，不允许超载，出场前一律清洗轮胎，

沿途不要随路散落，也不要随意倾倒建筑垃圾，制造新的“垃圾堆场”；生活垃圾

收集后定期交由环卫部门处理；项目场地较为平坦，且拟建建筑无地下室，开挖土

石方量较小，施工期开挖土石方量全部用于场内回填及绿化。 

综上，本项目施工期产生的固体废弃物均得到了妥善处理，不会污染当地环境，

因此本评价认为，施工期固废污染防治措施经济技术可行。 

6.1.5 生态恢复及保护措施 

本项目建设期基础工程施工中，挖、填土方作业带来一定的水土流失，对工程

区域生态环境造成短暂破坏。具体防治措施如下。 

1、项目基础开挖尽量避免在雨季进行施工，开挖土石方应尽快回填。 

2、施工期间应对废弃土石进行及时的清运，尽量减少废弃土石的堆放面积和数

量或无土石堆放。 

3、建议在施工期间，对废弃土石临时堆放地下垫面在条件许可的情况下，应采

用硬化地面、在废弃土石堆上部覆盖塑料薄膜等防风、防雨措施，避免水土流失。 

4、在施工场地建排水沟，防止雨水冲刷场地，并在排水沟出口设沉淀池，使雨

水经沉淀池沉清后再排入市政雨水管网等措施，尽力减少施工期水土流失。 

5、严格按设计要求中的指定地点堆放工程弃渣，工程结束后，尽快实施施工迹

地恢复，及时栽种绿化植被，减少裸露地表，防止水土流失。 

6、项目建设区修建浆砌排水沟等工程措施和种植行道树、草等植物措施进行防

护，对临时堆土采取防雨布遮盖； 

7、动工前在项目周边建临时围墙、及时清运弃土、及时夯实回填土、及时绿化、



富顺县中医医院富顺县传染病医院建设项目                                   环境影响报告书 

  

                                           148 

施工道路采用硬化路面； 

8、工程竣工后，厂区内将尽可能进行绿化，以改善周围的生态环境。 

综上，通过采取以上措施，可大大减少了因施工造成水土流失，将对生态环境

的影响降至最低，因此，本评价认为，施工期生态保护措施经济技术可行。 

6.1.6 施工期环境监控 

施工期加强管理，对建筑材料和开挖弃土临时堆场进行遮盖和围栏，减少扬尘，

避免降雨冲刷，施工完成后，及时清理场地，产生的废弃建渣应送专用建渣堆场处

置。施工期噪声应严格执行《建筑施工噪声场界限值》要求，避免造成噪声扰民。 

噪声应严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》要求，避免造成噪声扰民。 

6.2 营运期污染防治措施及论证 

6.2.1 地表水污染防治措施 

1、废水水质特点 

本项目为传染病医院项目，不设 P3、P4 生物安全实验室、转基因实验室；不设

置口腔科，无含汞废水等产生；影像科采用数码打印，无洗印废水产生；检验科采

用全自动生化分析仪或外购的成品检测试剂替代氰化物试剂和含铬试剂，故不涉及

含氰废水、含铬废水等特殊废水；院区洗衣外协，不设洗衣房，因此，本项目废水

主要有门（急）诊病人废水、住院区废水、医护人员废水、后勤人员废水、医护人

员住宿废水、食堂废水、实验室废水、纯水制备废水和车辆清洗消毒废水。主要污

染物是 BOD5、CODCr、SS、NH3-N、粪大肠菌群等。 

2、废水处理工艺 

本项目为传染疾病医院，废水采用“预消毒池+调节池+二级生化池+沉淀池+消

毒接触池”，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）的有关要求：“传

染病医院污水应在预消毒后采用二级处理+消毒工艺或二级处理+深度处理+消毒工

艺”，因此，本项目自建污水处理设施的处理工艺满足《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）的要求。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ 1105-2020）表 A.2 医疗

机构排污单位污水治理可行技术参照表见下表。 

表 6-1 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照一览表 

污水类

别 
污染物种类 排放去向 可行技术 本项目情况 

符合性

分析 



富顺县中医医院富顺县传染病医院建设项目                                   环境影响报告书 

  

                                           149 

传染病、

结核病

专科医

院的医

疗污水 

结核杆

菌、粪大肠菌

群数、肠道致

病菌、肠道病

毒、化学需 

氧量、氨

氮、pH 值、悬

浮物、五日生

化需氧量、动

植物油、石油

类、阴离子表

面活性剂、挥

发酚、色度、

总氰化物、总

余氯 

进入

海域、江、

河、湖库

等地表水

或城镇污

水处理厂 

二级处理/深

度处理+消毒工

艺。 

二级处理包

括：活性污泥法；

生物膜法。 

深度处理包

括：絮凝沉淀法；

砂滤法；活性炭

法；臭氧氧化法；

膜分离法；生物

脱氮除磷法。 

消毒工艺：

加氯消毒，臭氧

法消毒，次氯酸

钠法、二氧化氯

法消毒、紫外线

消毒等。 

本项目废水采用 “预

消毒池+调节池+二级生化

池+沉淀池+消毒接触池”，

消毒采用次氯酸钠法 

符合 

综上，本项目废水处理工艺可行。 

3、废水处理规模 

项目废水日最大排水量为 201.21m
3，本项目污水处理设施位于项目东北侧，设

计处理能力为 250m
3
/d，在满足本项目废水处理需求的基础上考虑留有处理余量。污

水在进入污水处理站前设置有调节池，污水处理设施的处理能力能够满足本项目的

废水处理需求、并留有处理余量。 

4、污水处理设施消毒 

医疗废水消毒是污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种致病菌。

污水消毒常用的消毒工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠）、氧化剂消毒（如

臭氧、过氧乙 酸）、辐射消毒（如紫外线、α射线）。各种方法简介见下表。 

表 6-2 各种常用消毒方法一览表 

消毒方法 方法简介 

Cl2 

液氯是一种强氧化剂和广谱杀菌剂，既能杀菌又能降解有机物，且价格低廉，

但液氯法对水质、水温、菌种及接触时间均有影响，必须定比投加，投量不足不

能保证消毒效果，过多又会造成二次污染，且在安全方面，液氯存在较大危险性，

储存、运输极不方便，故液氯法在医院污水处理中已较少采用。 

NaClO 

次氯酸钠消毒是利用商品次氯酸钠溶液或现场制备的次氯酸钠溶液作为消

毒剂，利用其溶解后产生的次氯酸对水中的病原菌具有良好的杀灭效果，对污水

进行消毒。次氯酸钠是很小的中性分子，它能扩散到带负电荷的细菌表面，并穿

透至细菌内部，从而氧化和破坏细菌的酶系统。次氯酸钠法消毒效果可满足医院

污水的排放要求，处理过程无臭无味，且国产次氯酸钠发生器性能目前较为稳定

可靠。缺点是电耗、盐耗较大，设备体积大，安装复杂，劳动强度较大。但如果

有条件能就近购得现成的次氯酸钠溶液，则可降低投资和运行成本。 

ClO2 

二氧化氯具有高效氧化剂、消毒剂以及漂白剂的功能。作为强化氧化剂，它

所氧化的产物中无有机氯化物；作为消毒剂，它具有广谱性的消毒效果。二氧化

氯杀菌力极强，一般为自由氯的 215 倍，是次氯酸钠的 3～5 倍，是国际上公认



富顺县中医医院富顺县传染病医院建设项目                                   环境影响报告书 

  

                                           150 

的含氯消毒中唯一的高效消毒剂，且能降低水中的色、浊度，去臭杀藻，而不产

生氯代有机物，甚至能降解水中微量致癌有机物，现正逐步取代液氯法、次氯酸

钠法。但二氧化氯不能储存，须现用现制，且要严格控制余氯，使之不超过 

0.5mg/L。每公斤二氧化氯混合气体一般可处理医院污水 20～30t。 

O3 

臭氧(O3)是仅次于氟的强氧化剂，在水中极不稳定，很快分解，反应式：O3

→O2+[O]+ 268kJ 分解产物单原子[O]有很强的氧化性，能分解氧化细菌的酶系统，

可以与细菌、病毒直接作用，导致其丧失生长繁殖能力。臭氧杀灭细菌速度比氯

快 600～3000 倍，不产生有毒的副产品，并能有效地清除水的色、臭味、Fe、

Mn 及有机物污染，还能氧化杀虫剂。臭氧法在欧美等发达国家日益受到青睐。

但臭氧法产生的尾气及管道的臭氧泄漏均会对空气造成二次污染，虽然臭氧尾气

经尾气塔内的霍加拉特吸附剂吸附，但实践证明其吸附效果并不理想。另外，臭

氧在水中易挥发，无持续消毒能力。臭氧法的基建、运行费用均是次氯酸钠法的

数倍，且国产的臭氧发生器成套设备质量目前不太过关，维修量大。 

紫外线 

消毒使用的紫外线是 C 波紫外线，其波长范围是 200～275nm，杀菌作用最

强的波段是 250～270nm。紫外线消毒技术是利用特殊设计的高功率、高强度和

长寿命的 C 波段紫外光发生装置产生的强紫外光照射流水，使水中的各种细菌、

病毒、寄生虫、水藻以及其他病原体受到一定剂量的紫外 C 光辐射后，其细胞组

织中的 DNA 结构受到破坏而失去活性，从而杀灭水中的细菌、病毒以及其它致

病体，达到消毒杀菌和净化的目的。紫外线杀菌速度快，效果好，不产生任何二

次污染，属于国际上新一代的消毒技术。但要求水中悬浮物浓度较低，以保证良

好的透光性，出水悬浮物浓度小于 10mg/L 的污水处理系统可采用紫外消毒方式。 

各种常用消毒方法的比较见下表。 

表 6-3 常用消毒方法比较 

消毒方法 优点 缺点 消毒效果 

Cl2 

具有持续消毒作用；工艺简

单，技术成熟；操作简单，

投量准确。 

产生具致癌、致畸作用的有

机氯化物(THMs)；处理水

有氯或氯酚味；氯气腐蚀性

强；运行管理有一定的危险

性。 

能有效杀菌，但杀灭病

毒效果较差 

NaClO 无毒，运行、管理无危险性。 

产生具致癌、致畸作用的有

机氯化物(THMs)；使水的 

pH 值升高。 

与 Cl2 杀菌效果相同 

ClO2 

具有强烈的氧化作用，不产

生有机氯化物(THMs)；投

放简单方便；不受 pH 影

响 

ClO2运行、管理有一定的

危险性；只能就地生产，就

地使用；制取设备复 

杂；操作管理要求高。 

较 Cl2 杀菌效果好 

O3 

有强氧化能力，接触时间

短；不产生有机氯化物；不

受 pH 影响；能增加水中溶

解氧。 

臭氧运行、管理有一定的危

险性；操作复杂；制取臭氧

的产率低；电能消耗大；基

建投资较大；运行成本高。 

杀菌和杀灭病毒的效

果均很好 

紫外线 

无有害的残余物质；无臭

味；操作简单，易实现自动

化；运行管理和维修费用

低。 

电耗大；紫外灯管和石英套

管需定期更换；对处理水的

水质要求较高；无后续杀菌

作用。 

效果好，但对悬浮物浓

度有要求 

由上表可知，从杀菌和杀灭病毒的效果来看，液氯、次氯酸钠、二氧化氯、臭

氧和紫外线消毒的效果较好，但液氯运营管理有危险性，二氧化氯操作管理要求高，

臭氧消毒的运行成本高，紫外线消毒的电耗大，并且消毒效果受处理水的水质制约。

综合考虑消毒效果和运行管理等因素，项目消毒采用次氯酸钠消毒工艺，在消毒池



富顺县中医医院富顺县传染病医院建设项目                                   环境影响报告书 

  

                                           151 

出口处设置余氯在线监测装置，对余氯进行在线监控，监控结果与次氯酸钠投加装

置进行联动。 